
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14585  del  19/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023 finalizzata alla stipula di
convenzione per l'affidamento del servizio di lavanolo occorrente all'Azienda ARES 118.indetta con Determinazione n.
G17445 del 27/12/2023 CIG A03D72B6CD. Provvedimento di ammissione all'esito della verifica amministrativa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04621 22/04/2024

 



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023 

finalizzata alla stipula di convenzione per l'affidamento del servizio di lavanolo occorrente all'Azienda ARES 

118.indetta con Determinazione n. G17445 del 27/12/2023 CIG A03D72B6CD. Provvedimento di ammissione 

all’esito della verifica amministrativa. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla Legge Regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. 9/2023; 

 

VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, comma 1, 

del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

 

VISTE le Direttive I, II, III e IV per l’attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui 

alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024, prot. n. 0171408 del 06/02/2024 e 

prot. 0190513 del 09/02/2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale recante prime indicazioni operative per la riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo di cui alla nota prot. n. 0171148 del 06/02/2024;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024 modificato e integrato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, con efficacia dal 1 maggio 

2024;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione 

Pagina  2 / 5

Atto n. G04621 del 22/04/2024



regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e successiva novazione del contratto a dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che all’articolo 9 

comma 1 prevede nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza 

per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso 

a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie 

di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la precedente Direzione regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, e i 

successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 

17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 2021; 

 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'articolo 9, comma 3, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche 

per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore; 

 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompreso il “Servizio di lavanderia per gli 

Enti del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

VISTA la DGR n. 1250 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2023-2024 

degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-ter del Regolamento regionale n.1/2002 e s.m.i.” e, in 

particolare, l’Allegato A, rubricato “Piano delle gare centralizzate della Direzione regionale Centrale Acquisti, 

nel quale è prevista, tra le iniziative di acquisto da espletare nel periodo di riferimento, la procedura di gara 

per l’affidamento del servizio di lavanolo per ARES 118; 

 

VISTA la Determinazione n. G08880 del 26/06/2023 con la quale è stato individuato quale Responsabile unico 

del procedimento (ora Responsabile unico del Progetto) la Dott.ssa Francesca Muggia, funzionario in servizio 

presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione 

proponente ed è stato contestualmente nominato uno staff tecnico-amministrativo a supporto del RUP per la 

gestione delle attività tecnico-amministrative, nella persona di Maria Cecilia Pardi Monti, quale collaboratore 

del RUP, assegnata alla medesima Area; 

 

VISTA la Determinazione n. G17445 del 27/12/2023 con la quale sono stati approvati gli atti di gara e indetta 

procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs 36/2023; 

 

EVIDENZIATO CHE la procedura di gara è costituita da lotto unico, per un valore a base d’asta pari a € 

6.806.816,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, e per un importo totale stimato 

dell’appalto, comprensivo di opzioni ai sensi dell’articolo 14, comma 4 del D.lgs 36/2023, pari a € 

10.397.289,20 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

 

TENUTO CONTO che la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 1 del 

D.lgs n. 36/2023, e che con l’operatore economico aggiudicatario la Regione Lazio stipulerà una Convenzione 

di durata 24 mesi dalla data di sottoscrizione e durata dell’Ordinativo di fornitura pari a 48 mesi dalla data di 

emissione; 

 

DATO ATTO che: 

Pagina  3 / 5

Atto n. G04621 del 22/04/2024



- la Stazione appaltante per lo svolgimento della procedura si avvale della piattaforma di e-procurement 

“Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.); 

- i termini indicati dagli atti di gara e riportati sulla piattaforma sono i seguenti: 

 richiesta di chiarimenti entro le ore 16:00 del 19/02/2024; 

 presentazione delle offerte entro le ore 16:00 del 18/03/2024; 

 svolgimento della prima seduta pubblica virtuale alle ore 10:00 del 19/03/2024; 

 

RILEVATO che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte sono risultate collocate sulla 

piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA. le seguenti offerte, di seguito riportate: 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale e 

Partita IVA 

Registro 

di Sistema 
Data e ora ricezione 

RTI SO.GE.SI. SPA – PACIFICO SRL IT01305330548 PI044026-24  
 

 18/03/2024 12:18:14   
 

 

DATO ATTO che è consentita agli offerenti la partecipazione allo svolgimento delle sedute virtuali mediante 

attivazione dell’apposita funzionalità presente nella piattaforma di e-procurement S.TEL.LA.; 

 

PRESO ATTO che il RUP, nella prima seduta pubblica virtuale di apertura della Busta amministrativa del 

19/03/2024, come da verbale n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento benché non 

materialmente allegato, ha proceduto a verificare l’unica offerta collocata sulla piattaforma, ad aprire la busta 

amministrativa e a verificare la completezza della documentazione ivi contenuta rispetto alle previsioni del 

Disciplinare di gara e ad esaminare i documenti e le dichiarazioni prodotte; 

 

PRESO ATTO altresì che il RUP, in successiva seduta riservata del 28/03/2024 come da verbale n. 2 parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento benché non materialmente allegato, ha proseguito le 

attività di verifica della busta amministrativa proponendo, all’esito, l’ammissione alla procedura dell’unico 

operatore economico che ha presentato offerta; 
 

RITENUTO di approvare l’operato di verifica amministrativa del RUP di cui alla seduta del 19/03/2024 

(seduta pubblica virtuale di apertura della Busta documentazione amministrativa) e del 28/03/2024 (seduta 

riservata di valutazione amministrativa), come da verbali nn. 1 e 2, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento benché non materialmente allegati ma giacenti agli atti, e per l’effetto disporre l’ammissione 

alla procedura dell’operatore economico che ha presentato offerta RTI SO.GE.SI SPA – PACIFICO SRL; 

RITENUTO di notificare, tramite l’apposita funzionalità della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA., il 

presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’articolo 90, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023 sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti”, sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’operato di verifica amministrativa del RUP di cui alla seduta del 19/03/2024 (seduta pubblica 

virtuale di apertura della Busta documentazione amministrativa) e del 28/03/2024 (seduta riservata di 

valutazione amministrativa), come da verbali nn. 1 e 2, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento benché non materialmente allegati ma giacenti agli atti dell’Area Monitoraggio, 

sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario; 

2. di disporre l’ammissione alla procedura dell’operatore economico RTI SO.GE.SI SPA – PACIFICO SRL; 

3. di notificare, tramite l’apposita funzionalità della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA., il presente 

provvedimento ai concorrenti ai dell’articolo 90, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G04621 del 22/04/2024



4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, 

nonché sulla piattaforma di e-procurement STELLA https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Direttore regionale 

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G04621 del 22/04/2024


